
Síntese

22 de janeiro de 2026

Diário Oficial da União – Edição 15 – Seção 2 – p. 55

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-

Geral de Justiça Militar

Portaria nº 4/PGJM, de 15 de janeiro de 2026

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e considerando o contido no Processo SEI nº 
19.03.0000.0008817/2019-70, resolve:

Interromper, a pedido, a contar de 15 de janeiro de 2026, a licença para tratar de 
interesses particulares concedida ao Servidor YGOR TEODOR POPOV, ocupante do 
cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 407-3, 
lotado na Procuradoria-Geral de Justiça Militar, com fundamento no artigo 91, 
parágrafo único, da Lei nº 8.112/1990.

CLAURO ROBERTO DE BORTOLLI

*******

Diário Oficial da União – Edição 15 – Seção 3 – p. 166

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-

Geral de Justiça Militar/Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça 

Militar/Departamento de Gestão de Pessoas

Extrato de Convênio

Espécie:  Convênio celebrado entre o Ministério  Público Militar  e  a Universidade de 
Fortaleza  -  UNIFOR.  Objeto:  Estágio  de  Estudantes  de  Nível  Superior.  Vigência: 
3/2/2026 a 2/2/2031, podendo ser prorrogado. Assinam: Eliomar Vieira das Neves, 
Diretor de Gestão de Pessoas, pelo MPM e Katherinne de Macedo Maciel Mihaliuc, Vice-
reitora, pela UNIFOR.

*******



Síntese

22 de janeiro de 2026

Diário Oficial da União – Edição 15 – Seção 2 – p. 55

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-

Geral de Justiça Militar

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.934/2023 
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃOe o 
ESPAÇO SALUTAR FISIOTERAPIA LTDA, CNPJ nº 26.072.345/0001-44. Objeto: Alterar 
o  endereço  do  Credenciado.  Vigência  a  partir  de  21/01/2026.  Assinatura:  pelo 
Credenciante SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO (Diretora Executiva Adjunta) e ANTÔNIO 
ROGÉRIO DA SILVA (Diretor  Administrativo  Substituto)  e  pelo  Credenciado  FELIPE 
OLIVEIRA LICURSI (Sócio). Processo nº 0.03.000.043853/2024-18. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie:  1º  TERMO  ADITIVO  AO  TERMO  DE  CREDENCIAMENTO  N.  1485/2022 
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o 
LABORATÓRIO SABIN  DE  ANÁLISES  CLÍNICAS  S.A.,  CNPJ  nº  00.718.528/0005-65. 
Objeto:  Alterar  as  Cláusulas  Oitava,  Décima  e  Décima  Primeira  do  Termo  de 
Credenciamento n° 1485/2022. Assinatura: 20/01/2026 - pelo Credenciante SANDRA 
CRISTINA DE ARAÚJO (Diretora  Executiva  Adjunta)  e  HERBERT DUTRA DA SILVA 
(Diretor Administrativo) e pelo Credenciado LIDIA FREIRE ABDALLA NERY (Presidente 
Executiva). Processo nº 0.13.000.001080/2022-21. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 326/2024 
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a 
ASSOCIAÇÃO  HOSPITALAR  MOINHOS  DE  VENTO-  UNIDADE  IGUATEMI,  CNPJ  nº 
92.685.833/0002-32.  Objeto:  incluir  tabela  própria  de  materiais  e  medicamentos  e 
excluir a expressão "à vácuo" e alterar o código do curativo especial do anexo II do 
Termo  de  Credenciamento.  Vigência  a  partir  de  19/01/2026.  Assinatura:  pelo 
Credenciante SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO (Diretora Executiva Adjunta) e HERBERT 
DUTRA DA SILVA (Diretor Administrativo) e pelo Credenciado MARCO ANTONIO DE 
MODESTI (Superintendente), TANIRA ANDREATTA TORELLY PINTO (Superintendente), 
BIBIANA DUTRA ANTUNES DA CUNHA (Testemunha) e FERNANDA WIESBAUER CORA 
(Testemunha). Processo nº 0.03.000.029081/2024-01. 



Síntese

22 de janeiro de 2026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 511/2024 
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a 
ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR MOINHOS DE VENTO- UNIDADE HUB MAXPLAZA, CNPJ nº 
92.685.833/0017-19.  Objeto:  incluir  tabela  própria  de  materiais  e  medicamentos  e 
excluir a expressão "à vácuo" e alterar o código do curativo especial do anexo II do 
Termo  de  Credenciamento.  Vigência  a  partir  de  19/01/2026.  Assinatura:  pelo 
Credenciante SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO (Diretora Executiva Adjunta) e HERBERT 
DUTRA DA SILVA (Diretor Administrativo) e pelo Credenciado MARCO ANTONIO DE 
MODESTI (Superintendente), TANIRA ANDREATTA TORELLY PINTO (Superintendente), 
BIBIANA DUTRA ANTUNES DA CUNHA (Testemunha) e FERNANDA WIESBAUER CORA 
(Testemunha). Processo nº 0.03.000.029152/2024-68. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO 

EXTRATO  DO  TERMO  DE  CREDENCIAMENTO  Nº  1.042/2025  Termo  de 
Credenciamento nº 1042/2025, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e 
a MEDICINA DA VISÃO - CLÍNICA OFTALMOLÓGICA LTDA, CNPJ: 07.405.575/0001 33, 
para  prestação  de  serviços  médicos.  PGEA:  0.03.000.035839/2025-13.  Vigência: 
09/02/2026  a  08/02/2031.  Assinatura:  pelo  Credenciante  SANDRA  CRISTINA  DE 
ARAUJO  (Diretora  Executiva  Adjunta)  e  ANTÔNIO  ROGÉRIO  DA  SILVA  (Diretor 
Administrativo  Substituto)  e  pelo  Credenciado  HALMÉLIO  ALVES  SOBRAL  NETO 
(Sócio). 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO  AO  TERMO DE  CREDENCIAMENTO N°  1.360/2022 
Credenciário:  União Federal  por  intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e 
ASSOCIAÇÃO  CONGREGAÇÃO  SANTA  CATARINA.  CNPJ  n°  60.922.168/0007-71. 
Objeto: alteração dos representantes legais do CREDENCIADO e a inclusão de pacotes 
de  hemodiálise  para  atendimento  dos  beneficiários  do  Programa  de  Saúde  e 
Assistência  Social  do  MPU  Vigência  a  partir  de  13/01/2026.  Assinatura:  pelo 
credenciante SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO (Diretora Executiva Adjunta) e HERBERT 
DUTRA DA SILVA (Diretor Administrativo) e pelo credenciado DENILSON DE SANTA 
CLARA  E  ROGERIO  QUINTELA  PIROTTO  (representante).  Processo: 
1.34.001.002702/2022-06. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 183/2020 
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a 



Síntese

22 de janeiro de 2026

AUDICARE  CONSULTORIA,  AUDITORIA  E  GESTÃO  EM  SAÚDE  LTDA,  CNPJ  nº 
05.285.983/0001 73. Objeto: Alterar a razão social do credenciado e alterar o anexo I, 
com a inclusão do serviço de perícia documental odontológica. Vigência a partir de 
20/01/2026. Assinatura: pelo Credenciante SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO (Diretora 
Executiva Adjunta) e ANTÔNIO ROGÉRIO DA SILVA (Diretor Administrativo Substituto) 
e pelo Credenciado ANTÔNIA SEBASTIANA RODRIGUES (Administradora). Processo nº 
1.00.000.004995/2020-84. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 680/2025 

Espécie:  Termo  de  Credenciamento  nº  680/2025,  celebrado  entre  o  MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a ENDOSCOPIA CLINICA E CIRÚRGICA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob  o  nº:  42.777.813/0001-32.  Objeto:  prestação  de  Serviços  Médicos.  Processo: 
0.03.000.032339/2025-20.  Vigência:  60  (sessenta)  meses,  contados  a  partir  de 
20/01/2026,  a  saber,  de 20/01/2026 a 19/01/2031.  Assinatura:  pelo Credenciante: 
SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO - Diretora Executiva Adjunta e ANTÔNIO ROGÉRIO DA 
SILVA - Diretor Administrativo Substituto e pelo Credenciado: JOÃO BATISTA CAMPOS 
- Responsável Legal. 

*******


